Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAXIM
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2019
DOAÇÃO NÃO REMUNERADA DE INCENTIVOS ECÔNOMICOS
O objeto da
presente Concorrência Pública consiste na Doação não remunerada de incentivos econômicos, através da doação com encargos de bens públicos, visando o desenvolvimento econômico e social do município, mediante a implantação ou ampliação no município de unidade produtiva, conforme Lei Municipal nº 4.411 de 14 de agosto de 2019, e especificações constantes neste Edital e seus anexos.

ATA N° 02
Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, nas dependências da Prefeitura Municipal de Xaxim, às 09h00min, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitações, conforme Decreto 006/2019, para proceder a análise das propostas técnicas das empresas participantes da Concorrência Pública 004/2019.
Em análise da documentação de habilitação a comissão não vislumbrou qualquer óbice a sua aprovação passando para a apreciação das propostas técnicas

As propostas técnicas foram analisadas de acordo com os critérios exigidos no item 7.9 do edital, conforme descrito abaixo:
- RP TRANSPORTES PEGORARO LTDA

Em análise da proposta técnica da empesa RP Transportes Pegoraro Ltda, identificou-se os seguintes indicadores:

1. Geração de novos empregos: 27 empregos
2. Evolução (Incremento) financeira entre os últimos dois anos:

Na proposta técnica a empresa apresentou uma evolução financeira de 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais), porém nos demonstrativos apresentados pela contabilidade a mesma apresenta uma evolução aproximada de 3.100.000,00 (três milhões e cem mil reais), atingindo a pontuação máxima.
3. Valor investido no bem público (imóvel) até findar o 5º ano de início das atividades:

Na proposta técnica a empresa apresenta um valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos reais), porém no termo de compromisso a empresa a declara se comprometer a investir um valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), atingindo em qualquer dos valores a pontuação máxima.

4. Área a ser edificada em m²: 2.100 m²
5. Início da edificação: 05/04/2020 – sendo aprox. 100 dias
6. início das atividades: 30/12/2020 – 12 meses

	Critérios
	Pontos
	Peso
	Total

	1. Geração de novos empregos
	100
	0,30
	30

	2. Evolução (Incremento) financeira entre os últimos dois anos. Ou movimentação Econômica Anual da empresa nos primeiros 05 (cinco) anos.
	100
	0,30
	30

	3. Investimentos em reais (Ativos fixos)
	100
	0,20
	20

	4. Área construída m²
	100
	0,10
	10

	5. Início das edificações
	80
	0,05
	4

	6. Início das atividades
	10
	0,05
	0,5

	Total de peso e de pontos

	1,00
	94,5

- TECMATE INDUSTRIA E COM. DE MÁQUINAS IMP. E EXPORTAÇÃO EIRELI

Em análise da proposta técnica da empesa Tecmate Industria e Com. De Máquinas Imp. E Exportação Eireli, identificou-se os seguintes indicadores:

1. Geração de novos empregos: 23 empregos
2. Evolução (Incremento) financeira entre os últimos dois anos: 2.480.862,96
3. Valor investido no bem público (imóvel) até findar o 5º ano de início das atividades: 2.600.000,00
4. Área a ser edificada em m²: 2.200 m²
5. Início das edificações: 06/02/2020 – sendo aprox. 50 dias
6. início das atividades: 20/05/2020 – aprox. 5 meses

	Critérios
	Pontos
	Peso
	Total

	1. Geração de novos empregos
	100
	0,30
	30

	2. Evolução (Incremento) financeira entre os últimos dois anos. Ou movimentação Econômica Anual da empresa nos primeiros 05 (cinco) anos.
	100
	0,30
	30

	3. Investimentos em reais (Ativos fixos)
	100
	0,20
	20

	4. Área construída m²
	100
	0,10
	10

	5. Início das edificações
	100
	0,05
	5

	6. Início das atividades
	70
	0,05
	3,5

	Total de peso e de pontos

	1,00
	98,5

- GSA INDUSTRIA E COMERCIO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS LTDA
Em análise da proposta técnica da empesa GSA Industria e Comércio de Máquinas Industriais Ltda, identificou-se os seguintes indicadores:

1. Geração de novos empregos: 14 empregos
2. Evolução (Incremento) financeira entre os últimos dois anos: R$ 14.801,51
Apresentado nos demonstrativos movimentação de 2017 de R$ 257.007,05 e de 2018 de 238.205,54, totalizando um incremento de R$ 14.801,51 (quatorze mil oitocentos e um reais e cinquenta e um centavos),
3. Valor investido no bem público (imóvel) até findar o 5º ano de início das atividades: 410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais)
4. Área a ser edificada em m²: 725 m²
5. Início das edificações: 22/02/2020 – sendo aprox. 60 dias
6. início das atividades: 12/03/2020 – 3 meses

	Critérios
	Pontos
	Peso
	Total

	1. Geração de novos empregos
	70
	0,30
	21

	2. Evolução (Incremento) financeira entre os últimos dois anos. Ou movimentação Econômica Anual da empresa nos primeiros 05 (cinco) anos.
	0
	0,30
	0

	3. Investimentos em reais (Ativos fixos)
	50
	0,20
	10

	4. Área construída m²
	80
	0,10
	8

	5. Início das edificações
	100
	0,05
	5

	6. Início das atividades
	90
	0,05
	4,5

	Total de peso e de pontos

	1,00
	48,5

- EVERTON  ROBERTO HOFFMANN ME
Em análise da proposta técnica da empesa Everton Roberto Hoffmann, identificou-se os seguintes indicadores:

1. Geração de novos empregos: 6 empregos
2. Evolução (Incremento) financeira entre os últimos dois anos: R$ 32.740,90

Apresentado nos demonstrativos movimentação de 2017 de R$ 571.021,45 e de 2018 de 603.762,35, totalizando um incremento de R$ 32.740,09 (trinta e dois mil centavos),
3. Valor investido no bem público (imóvel) até findar o 5º ano de início das atividades: 500.000,00 (quinhentos mil reais)
4. Área a ser edificada em m²: 800 m²
5. Início das edificações: 60 dias
6. início das atividades: 240 dias

	Critérios
	Pontos
	Peso
	Total

	1. Geração de novos empregos
	30
	0,30
	9

	2. Evolução (Incremento) financeira entre os últimos dois anos. Ou movimentação Econômica Anual da empresa nos primeiros 05 (cinco) anos.
	0
	0,30
	0

	3. Investimentos em reais (Ativos fixos)
	50
	0,20
	10

	4. Área construída m²
	80
	0,10
	8

	5. Início das edificações
	100
	0,05
	5

	6. Início das atividades
	30
	0,05
	1,5

	Total de peso e de pontos

	1,00
	33,5

- SÃO GABRIEL INDUSTRIAL EIRELI
Em análise da proposta técnica da empesa Everton Roberto Hoffmann, identificou-se os seguintes indicadores:

1. Geração de novos empregos: 25 empregos
2. Evolução (Incremento) financeira entre os últimos dois anos: R$ 297.576,28

Apresentado nos demonstrativos movimentação de 2017 de R$ 793.159,99 e de 2018 de 1.090.736,27, totalizando um incremento de R$ 297.576,28 (duzentos e noventa e sete mil quinhentos e setenta e seis reais com vinte e oito centavos)
3. Valor investido no bem público (imóvel) até findar o 5º ano de início das atividades: 1.040.285,90 (um milhão quarenta mil duzentos e oitenta e cinco mil reais com noventa centavos) de acordo com termo de compromisso apresentado.
4. Área a ser edificada em m²: 2.500 m²
5. Início das edificações: 06/04/2020, aprox. 120 dias
6. início das atividades: 14/09/2020, aprox. 9 meses
	Critérios
	Pontos
	Peso
	Total

	1. Geração de novos empregos
	100
	0,30
	30

	2. Evolução (Incremento) financeira entre os últimos dois anos. Ou movimentação Econômica Anual da empresa nos primeiros 05 (cinco) anos.
	10
	0,30
	3

	3. Investimentos em reais (Ativos fixos)
	100
	0,20
	20

	4. Área construída m²
	100
	0,10
	10

	5. Início das edificações
	80
	0,05
	4

	6. Início das atividades
	20
	0,05
	1

	Total de peso e de pontos

	1,00
	68

- ISO FER ESQUADRIAS E EQUIPAMENTOS LTDA
Em análise da proposta técnica da empesa Everton Roberto Hoffmann, identificou-se os seguintes indicadores:

1. Geração de novos empregos: 6 empregos
2. Evolução (Incremento) financeira entre os últimos dois anos: R$ 137.741,10

Apresentado nos demonstrativos movimentação de 2017 de R$ 383.369,89 e de 2018 de 521.110,99, totalizando um incremento de R$ 137.741,10 (cento e trinta e sete mil setecentos e quarenta e um reais com dez  centavos)
3. Valor investido no bem público (imóvel) até findar o 5º ano de início das atividades: 500.000,00 (quinhentos mil reais)
4. Área a ser edificada em m²: 750 m²
5. Início das edificações: 120 dias
6. início das atividades: 9 meses

	Critérios
	Pontos
	Peso
	Total

	1. Geração de novos empregos
	30
	0,30
	9

	2. Evolução (Incremento) financeira entre os últimos dois anos. Ou movimentação Econômica Anual da empresa nos primeiros 05 (cinco) anos.
	0
	0,30
	0

	3. Investimentos em reais (Ativos fixos)
	50
	0,20
	10

	4. Área construída m²
	80
	0,10
	8

	5. Início das edificações
	80
	0,05
	4

	6. Início das atividades
	20
	0,05
	1

	Total de peso e de pontos

	1,00
	32

Todas as empresas apresentaram os documentos exigidos para comprovar a pontuação, contendo os projetos, planilhas e termos de compromisso.
Estando todas as propostas técnicas em conformidade com o Edital, a comissão classifica as mesmas conforme ordem abaixo:

1º Tecmate Industria e Com. de Máquinas Imp. e Exportação Eireli – 98,5 pontos
2º RP Transportes Pegoraro Ltda – 94,5 pontos
3º São Gabriel Industrial Eireli – 68 pontos
4º GSA Industria e Comercio de Máquinas Industriais Ltda – 48,5 pontos
5º Everton  Roberto Hoffmann ME – 33,5 pontos
6º ISO FER Esquadrias e Equipamentos Ltda – 32 pontos
Fica aberto o prazo de 5(cinco) dias úteis para recursos.

Não havendo manifestação por parte das empresas participantes ou outros, será encaminhado o resultado acima, bem como as propostas técnicas das empresas para a autoridade competente para proceder a destinação dos imóveis constantes no Edital de concorrência pública nº 004/2019

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi assinado a presente ata pela Comissão e demais participantes.

Xaxim/SC, 13 de dezembro de 2019.

Comissão:

___________________________

______________________
Clodoaldo Squina

Taline Maiara Taquara
Presidente da Comissão

Membro

__________________________

__________________________

Thaynara L. Verginassi

Nilva da Silveira Biffi

Membro

Membro